Alphonsus contulit quadraginta millia aureorum, in restitutionem Mathematices, *sind vier tonnen goldes. Mau rechnet es gros: sed quantum fuit hoc Alphonso? Nempe duas exiguas munitiones in Germania, die kosten mehr als 4 tonnen goldes.* Alphonsus recte et bene fecit: sed magnitudo pecuniae non est tanti aestimanda: quia multo plus profunditur in aliis rebus. Alexander Aristoteli dedit

800 talenta, *das ist 4 tonnen goldes. und 90 tausent noch daraber.* Quantum hoc fuit Alexandro? *Item Harpalus illa nicht mehr gestolen hette, were er ein armer Dieb gewesen.*

*Das heist Mammon iniquitatis, et nos omnes ita vivimus.* Ego doleo, quod ego quoque sic vivam; quia ego non sum paterfamilias, non possum regere oeconomiam. Trahimur tanquam tempestatibus, sicut isti, qui navigant, impelluntur ventis etiam contra suam voluntatem. *Darvon sagt Christus, quod omnium facultates sint in aliquo abusu, alias maiore, alias minore. Non damnat possessionem honorum, universaliter.*

## De negotiationibus.

Domini dicit, illum villicum sibi sapuisse, ut dicitur: *Odi sapientem, qui sibi non sapit:* et plerumque, qui sunt in administratione, sibi consulunt. Iste fuit negotiator in oeconomica negotiatione. exercuit negotiationem in oeconomia sui domini.

Estne hominibus nobilibus concessa negotiatio?

Respondeo. Non est concessa *κατηλευσις*, sed oeconomica negotiatio est concessa: *Ein Fürst oder Herr, oder einer von Adel hat potestatem, das ihm wechst, zu verhandlen,* sed non est concessum legibus, exercere negotiationem *κατηλευσις*: ut, esse cauponem, emere fruges, et vendere pro suo lucro. Oeconomia est honesta res, nec tantum concessa, sed etiam digna nobili. Saepe quaeritur, num sit concessum, ut nobiles coquant cerevisiam, et cogant subditos, *das sie es con ihnen nemen?* Respondeo. Si est Oeconomia, *so ist es recht, so es geschicht von dem getreyde, das ihm wechst:* sed si est *κατηλευσις*, *so ist nicht recht:* quando voluit coquere cerevisiam, et tamen emunt fruges. Aristoteles duo genera negotiandi ponit: unum est. Oeconomicum honestum, convenientis naturae, concessum omnibus ordinibus, et principibus, qui habent reditus in frumento, possunt id cum sua et aliorum utilitate vendere. Idem est, cum venduntur res nolissimae natae. Alterum est *κατηλευσις*, quando aliquid emitur, et rursus venditur, a *καταλος*, id est, caupo. Germani vocant *einen hocker*, qui res parvas coemittit, utilitatis suae causa: sed Graecum proprie significat venditorem vini, qui corrumpit vinum. Inde adhuc dicitur cauponaria negotiatio, qua nihil est usitatus in his regionibus. Dicunt vocabulum

factum a *καλίζω*, corrumpo, et *πῆλος*, quod vinum in Ionica lingua significat, veteri more. Ego a *πῆλος*, id est, lutum, puto derivari, quasi dicas, facere ex vino lutum.

### De vocabulo amphorae.

Horatius inquit: *Amphora coepit Institui, currente rota cur urceus exit?* Romani amphoram posuerunt lapideam in Capitolio, ut esset certa mensura. Ego vidi in quibusdam urbibus Germaniae in medio foro lapideos medimnos, ut esset mensura certa: *da man die scheffel nach machete*, et ne possent fieri fraudes. Fuit amphora tetragonos cubica. Urceus, *ist ein krüglein gewesen nach der form. die man hier hat. Ein urceus ist quasi σίμαχος, a σίμα, et ἄγω*, ubi fundus est amplus, et collum angustum.

### Abusus divitiarum.

Christus nominat divitias iniustas, non contra conscientiam partas, sed, ideo, quia universaliter in divitiis aliquis abusus est, sicut in aliis rebus. *Und ist wol zu merken*: Christi sermones sunt profundi, intuentes miserias generis humani. *Ista nostra misera natra abutitur donis divinis. Etiam boni abutuntur: sed aliter quam impii. Gut, macht muth: Muth macht vbermuth.* Menander inquit: *Plutus est coecus, facit etiam mentes coecas.* Considerate *ἀνάστα*, quae est in apparatu convivorum. Plautus dicit: *Cum Philosophi veniunt in convivium, culpant alios, et tamen ipsi quoque edant simul.* Communia mala et consuetudo impellunt homines, et excutiunt a recta ratione, sicut scopuli et venti naves. *Schiet, wenn man hochzeit macht, qualis est ἀνάστα*, id est, qualis profusio? Per mulieres pleraque administrantur, quae non patiuntur limites vel leges. Est magna miseria generis humani.

### De possessione bonorum per praescriptionem.

Christus non vult nos alligare ad illam subtilem inquisitionem, unde res sint, sicut saepe aliquae divitiae veniunt praescriptione ad haeredes: Sunt initio male partae, et tamen praescriptione fit possessio iusta; quia est ordinata lege. Lex

est magis domina rerum nostrarum, quam nos sumus.

### Quid est praescriptio? quid significat?

*Eine revierung*, est certi temporis praefinitio, intra quod tempus si res non repetitur, postea non datur actio. Tam enim dicit Lex: *Ista res est possessoris.* Sed praescriptio tamen requirit bonam conscientiam. Ego aliquando plurimum vexatus sum a milite veterano, qui aliquoties venit ad me, dicebat, quod multa esset adeptus in bello, et quaecebat ex me, num illa posset iuste possidere. Dicebam, iustum bellum transferre dominium. Quaesivit de suis filiis. Respondi: *Veniunt filii in praescriptionem.* Lex praescribit tempus, intra quod est actio, postea non est actio. Graece vocatur *προδωσιμη*, id est, ordinatum tempus ad redimendum. Praescriptio inste attribuit res: et potest tamen fieri, ut sint aliqua peccata nobis non nota. Fit saepe, ut aliquis habeat equum furto surreptum, et tenet aliquo tempore: nemo repetit, neque ille scit furto abductum esse. Deinde certo tempore praeterlapso, non datur actio; *No ist das pferdt sein*, et retinentur res per praescriptionem bona conscientia. Sed hic Dominus aliud dicit: non tam de possessione disputat, quam de usu facultatum. Intuctur miseriam generis humani, in quo est magnus abusus divitiarum, quem exprimere non possum. *Schiet die Gauckeley mit den kleidern: Wie unfletig und Nerrisch ist, dass einer 30 thaler zu einem par hosen bedarff. Es ist ein muthwillen*: et tamen est communis abusus. *Die reichen Romer zu Zwickau* habuerunt magnos proventus ex venis metallicis. *Ista fuit iusta possessio, postea filii caleaverunt equos argento, et balnearunt in malvatio, das sind grobe profusiones, und es weret nicht lang.* Plerique principes et reges *sind lauter betler*, propter profusiones. Magnae opes non sunt sine mediocribus iniuriis. Ideo Christus nominat iniustas divitias.